Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Escola Superior do Ministério Público
Portarias

PORTARIA ESMP/AL nº 19 DE 03 de Março de 2022

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma
do parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério Público de Alagoas”
o(a) prestador(a) de serviço voluntário EDMAR QUINTELA PEREIRA, estabelecendo sua lotação no(a) 62ª Promotoria de
Justiça da Capital, a partir de 07/03/2022.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça
Diretor da ESMP-AL

Convocação

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL

A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA:

Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de
Justiça;

Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado de Alagoas;

CONVOCA, abaixo, candidatos(as) aprovados(as) em Processo Seletivo Unificado Público e/ou Processo Seletivo Simplificado
para provimento de vaga de estágio, para assumir vaga no referido programa:

ÁREA-FIM

*DIREITO – MACEIÓ (MANHÃ)
(50º) MARIA HELENA DO NASCIMENTO BARROS
(51º) IZABELLA PEREIRA LIMA
(52ª) GABRIEL NOBILE
(53º) THAWANY FERREIRA DE MELO
(54º) NICOLLY GOMES HERCULANO
(55º) ANA DALLARA FREITAS CALHEIROS
(56º) HENRIQUE JUNIO DA SILVA
(57º) MARIA BIANCA LUZIA LINS TEIXEIRA
(58º) LARISSA MARIA SEIXAS DA SILVA
(59º) MATHEUS DA SILVA ROMEIRO
(60º) JOÃO LUCAS MARQUES CABRAL
(61º) PAULO JORGE CAVALCANTE COSTA FILHO
(62º) MARCELA CORREIA FREITAS RESENDE

*DIREITO – MACEIÓ (TARDE)
(21º) HEITOR LÚCIO DO NASCIMENTO
(22º) MARIA MORGANA BARBOSA BELTRÃO
(23º) HANNA TAVEIRA DE PAULA
(24º) SAMIR JEFFERSON OLIVEIRA DE LIMA

Data de disponibilização: 7 de março de 2022 Edição nº 608

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5

(25º) EVANILSON KLEVERSON DA SILVA MELO
(26º) MARIA EMANUELE MARTINS PEREIRA
(27º) TAMIRES COSTA DE ARAÚJO
(28º) HUMBERTO CASSIANO DOS SANTOS
(29º) SABRINA LEITE LESSA
(30º) ÉRICA VEIGA DE LIMA

RESERVA DE VAGA NEP
(9º) DENILSON JOSÉ DOS SANTOS SILVA
(10º) JARDILENE QUITERIA SILVA DOS SANTOS
(11º) ÁLVARO FRANCISCO LIMA SILVA

*DIREITO – FEIRA GRANDE (MANHÃ)
(1º) LUANA DE ABREU PEDROSA MACHADO

*DIREITO – GIRAU DO PONCIANO (MANHÃ)
(1º) LENILSON FERREIRA DA COSTA

*DIREITO – IGACI (MANHÃ)
(1º) GLEICE KELLY RAMOS SILVA SANTOS

*DIREITO – QUEBRANGULO (MANHÃ)
(1º) ANA PAULA CAVALCANTE

*DIREITO – 1ª PJ DE PENEDO (MANHÃ)
(1º) HELENNE GRACIELY SANTOS SILVA

*DIREITO – 1ª PJ DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS (MANHÃ)
(1º) KAREM MILANA DE OLIVEIRA COSTA BARROS

*DIREITO – PILAR (MANHÃ)
(2º) THAWANY FERREIRA DE MELO

*DIREITO – SÃO JOSÉ DA TAPERA (MANHÃ)
(1º) FERNANDA ANTÔNIA DOS SANTOS MORAIS

*DIREITO – TEOTÔNIO VILELA (MANHÃ)
(1º) GRAZYELLE ALMEIDA BATISTA

ÁREA-MEIO

*ADMINISTRAÇÃO – MACEIÓ (MANHÃ)
(4º) SHERLLIGTON DO NASCIMENTO CUSTÓDIO.

*DESIGN/PUBLICIDADE – MACEIÓ (MANHÃ)
(3º) JOSÉ VITOR MELO DA COSTA;
(4º) ELIZANGELA DOS SANTOS.

INFORMA, ainda, que o(a) convocado(a) deverá enviar para o seguinte endereço de e-mail: esmp.secretaria@mpal.mp.br a
documentação abaixo relacionada, de forma digitalizada, em um arquivo único no formato “.pdf” (tamanho máximo de 3MB),
impreterivelmente no período de 08/03/2022 a 18/03/2022, sob pena de perda da respectiva vaga. Especificamente no caso da
foto, o arquivo deve ser enviado separado dos demais documentos, em formato de imagem “.jpeg” ou “.png’’(tamanho máximo
de 1MB).

DOCUMENTOS:
a) Documento oficial de identidade e CPF;
b) Comprovante de residência;
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação ou Certidão da Justiça Eleitoral

Data de disponibilização: 7 de março de 2022 Edição nº 608

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6

comprovando quitação eleitoral;
d) 01 (uma) foto 3x4;
e) Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas,
informando que está matriculado e frequente em um dos três últimos anos do curso, não sendo válido o comprovante de
pagamento da matrícula;
f) Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra matriculado no semestre vigente e seja fornecido pela faculdade;
g) Histórico escolar constando todas as disciplinas cursadas em cada período;
h) Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução
CNMP n.º 42/2009, de 26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a);
i) Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de
funcionamento da Procuradoria-Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a);
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal;
k) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério
Público do Estado de Alagoas, no momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

Maceió, 04 de março de 2022.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Diretor da ESMP-AL

Administrativo
Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022

GED Nº 20.08.0287.0000247/2021-71

O Ministério Público do Estado de Alagoas, através da Comissão de Licitação, torna público para o conhecimento dos
interessados o resultado final e a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 02/2022, expediente nº
20.08.0287.0000247/2021-71, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de diversos condicionadores
de ar.

Item Empresa CNPJ Valor Total

1 Fracassado por apresentação de propostas acima do valor máximo estimado

2 Deserto

3 Fracassado por apresentação de propostas acima do valor máximo estimado

4 Futura Climatização Distribuidora Comércio e Serviços Ltda 30.430.226/0005-17 R$ 44.100,00

5 Futura Climatização Distribuidora Comércio e Serviços Ltda 30.430.226/0005-17 R$ 65.050,00

6 Futura Climatização Distribuidora Comércio e Serviços Ltda 30.430.226/0005-17 R$ 91.307,60

7 Futura Climatização Distribuidora Comércio e Serviços Ltda 30.430.226/0005-17 R$ 175.749,00

8 Fracassado por apresentação de propostas acima do valor máximo estimado

9 Futura Climatização Distribuidora Comércio e Serviços Ltda 30.430.226/0005-17 R$ 95.382,60

10 Fracassado por apresentação de propostas acima do valor máximo estimado

Data de disponibilização: 7 de março de 2022 Edição nº 608

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7